
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33967 75Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO 2019

PORTARIA Nº 4683/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
31780/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 3/6/2019, a designação da promotora de justiça 
VANESSA GALVÃO HERCULANO para exercer as atribuições do cargo da 
promotoria de justiça de Melgaço, contida na PORTARIA Nº 8919/2018-
MP/PGJ, de 7/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4684/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Gabriela Rios Macha-
do;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Adonis Tenorio Ca-
valcanti e Luciana Vasconcelos Mazza;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Afuá, Cur-
ralinho e Melgaço;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 34391, 
35090 e 35932/2019;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça RODRIGO SILVA VASCONCELOS para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Melgaço, nos 
dias 15 e 16/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o promotor de justiça RODRIGO SILVA VASCONCELOS 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Afuá, 
no período de 30/7 a 22/8/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o promotor de justiça MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS 
BRAÚNA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça 
de Curralinho, no período de 5 a 15/82019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4686/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 539/2019-MP/12ªPJMAB, datado 
de 31/5/2019, protocolizado sob nº 25889/2019, em 31/5/2019;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a designação do promotor de justiça ERICK 
RICARDO DE SOUZA FERNANDES para ofi ciar em audiências agrárias de 
atribuição do 12º cargo das promotorias de justiça de Marabá, nos dias 25 
e 26/5/2019, no município de Canaã dos Carajás, contida na PORTARIA 
Nº 3416/2019-MP/PGJ, de 7/6/2019
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4712/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 147/2019-CJE, datado de 
5/8/2019, protocolizado sob nº 36366/2019, em 6/8/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO para 
ofi ciar no juizado especial itinerante, como parte do projeto esporte com 
justiça, nas dependências do estádio olímpico do Pará Edgar Proença, 
referente ao jogo Paysandu x Atlético/AC, no dia 10/8/2019, sem prejuízo 
das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4713/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Isaac Sacramento da 
Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Bujaru;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 21328, 
26379 e 30571/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça NAIARA VIDAL NOGUEIRA para exercer 
as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Bujaru, no período de 
24 a 27/6/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4714/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 17/7/2019, a designação da promotora de justiça 
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO para exercer nas promotorias de 
justiça de Bragança, as atribuições do 1º cargo, contida na PORTARIA Nº 
3998/2019-MP/PGJ, de 9/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4715/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 31070, 
32181 e 35196/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, ofi ciarem perante o juizado especial criminal de 
Abaetetuba, nos meses indicados:

MÊS CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA

Julho/2019 5º
TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES, de 1º a 26/7/2019

MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, de 29 a 31/7/2019

Agosto/2019 2º FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE

Setembro/2019 4º EM EXERCÍCIO

Outubro/2019 5º TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES

Novembro/2019 2º FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE

Dezembro/2019 3º REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4716/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José Ilton Lima 
Moreira Júnior para participar do IX Encontro Nacional do Ministério Públi-
co no Controle Externo da Atividade Policial e do X Congresso Nacional de 
Gestão do Ministério Público, em Brasília/DF;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de Tu-
curuí;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 107/2019-MP/CPSUIII/TUC, data-
do de 1º/8/2019, protocolizado sob nº 36218/2019, em 5/8/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE JANUSA TELES MARTINS para 
exercer na promotoria de justiça de Tucuruí, as atribuições do 2º cargo, 


